
SEXTA-FEIRA, 21 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473850

PORTARIA: 2697/2012
Objetivo: trasnferir internos para o município de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5508312/EMERSON LUIZ DAS NEVES (VICE DIRETOR) / 1.5 
diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 17/11/2012
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 17/11/2012
57175026/PAULO SÉRGIO PEREIRA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/11/2012 a 17/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473854

PORTARIA: 2697/2012
Objetivo: trasnferir internos para o município de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5902050/SANDRO ROBERTO DE OLIVEIRA LALOR (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 16/11/2012 a 
17/11/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473799

 PORTARIA Nº. 661/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1196/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2262/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 326/10-CRB/
SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que a pretensão em analise já se 
encontra prescrita,  razão pela qual, recomenda o arquivamento 
do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473800

 PORTARIA Nº. 661/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1196/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2262/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 326/10-CRB/
SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e imparcial 
dos autos, conclui que a pretensão em analise já se encontra prescrita,  
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473801

 PORTARIA Nº. 661/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 1196/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2262/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 326/10-CRB/SUSIPE.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e imparcial 
dos autos, conclui que a pretensão em analise já se encontra prescrita,  
razão pela qual, recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473806

 PORTARIA Nº. 662/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 718/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2086/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa 

e funcional, acerca das faltas injustifi cadas de servidoras do 
Centro de Reeducação Feminino.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que as faltas injustifi cadas já foram 
descontadas, razão pela qual, recomenda o arquivamento do 
presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473813

PORTARIA Nº. 663/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 435/2010-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
1904/2010-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca da apreensão inúmeros instrumentos ilícitos em 
posse de internos do Centro de Recuperação de Paragominas..
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui pela ausência de responsabilidade 
funcional dos servidores do CRP/Paragominas, razão pela qual, 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Encaminhar cópia do Relatório ao Centro de Recuperação de 
Paragominas, para as providências que entende necessárias.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473814

PORTARIA Nº. 664/2012-CGP/SUSIPE BELÉM, 19 DE 
DEZEMBRO DE 2012.

CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº. 743/2010-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância administrativa nº. 
2097/2012-CGP, que apurou responsabilidade administrativa e 
funcional, acerca dos fatos narrados no memo n. 044/09-CRT, 
de 03/06/2009, referente ao abaixo assinado feito pelos internos 
do Centro de Recuperação de Tucuruí, reivindicando solução a 
situação jurídica.
CONSIDERANDO: Que a comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, conclui que não vislumbrou a pratica de 
ilícito administrativo por parte de servidores, razão pela qual, 
recomenda o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:          I- Acatar o Relatório da comissão Sindicante, 
e determino o arquivamento nos moldes das disposições 
estabelecidas no inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Corregedor Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473802

PORTARIA Nº 252 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: ANA CLAÚDIA MACEDO NOBRE
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54182353/2
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 22.10.2007 a 22.10.2010

PORTARIA Nº 253 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: GILVANDA MENDES PACHECO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5141575/2
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 03.08.1996 a 03.08.1999

PORTARIA Nº 254 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: SÔNIA MARIA BARBOSA NYLANDER
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5449529/1
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 17.05.2005 a 17.05.2008

PORTARIA Nº 255 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDOR: MELQUIAS VALDEZ DANIEL
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 54186701/2
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 29.07.2007 a 29.07.2010

PORTARIA Nº 256 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5839637/1
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 02.07.2004 a 02.07.2007

PORTARIA Nº 257 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDOR: ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5832136/1
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 02.04.2007 a 02.04.2010

PORTARIA Nº 258 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: CELCINA CAXIAS AGUIAR
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5748437/2
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 03.09.2007 a 03.09.2010

PORTARIA Nº 259 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: CORDELIER SANTIAGO ALVES
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5129800/1
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 04.05.1999 a 04.05.2002

PORTARIA Nº 260 DE 14/12/2012-DAF
SERVIDORA: REGINA LIRA COELI DA CONCEIÇÃO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 5190835/2
PERÍODO: 02.01.2013 a 31.01.2013
TRIÊNIO: 30.01.2007 a 30.01.2010

PORTARIA Nº 266 DE 19/12/2012-DAF
SERVIDORA: MARIA NAZARÉ DE SOUZA
CARGO: Assist. Administrat.  MATRÍCULA: 57190811/1
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 31.10.2007 a 31.10.2010

PORTARIA Nº 267 DE 19/12/2012-DAF
SERVIDORA: YARA LÚCIA LINS JENNINGS
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA:54183818/2
PERÍODO: 01.01.2013 a 30.01.2013
TRIÊNIO: 03.01.2006 a 03.01.2009

PORTARIA Nº 268 DE 19/12/2012-DAF
SERVIDOR: IVANILSON JOSÉ MALHEIROS MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal MATRÍCULA: 55441/1
PERÍODO: 31.01.2013 a 30.04.2013
TRIÊNIO: 01.12.2003 a 01.12.2006 (30 dias) e 01.12.2009 a 
01.12.2012 (60dias)

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473837

Número: 1
Assinatura: 19/12/2012
Valor: 12.33
Justifi cativa: Reajuste contratual do preço unitário da lavagem 
de cada veste hospitalar.
Contrato: 21/2011
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

CEDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473895

PORTARIA N° 274/12 DE 19/12/2012 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00 e os 
Ofícios n° 1171/2012 GAB/SEGUP de 10.12.2012 e processo 
2012/599755; RESOLVE: CEDER, o servidor MICHAEL GOMES 
LESSA, Procurador autárquico, matrícula n° 5902691/1, para 
a Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social 
– SEGUP, com ônus para este Centro de Perícias, com efeito 
retroativo a contar de 09.10.2012.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO DE COOPERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473897

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 003/2012 - CPC/RC
Partes: Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves e a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social - 
SEGUP/PA;
Objeto: Realização de destaque orçamentário em favor da 
SEGUP, para custeio das despesas decorrentes da participação 
de 02 (dois) peritos criminais no curso de Especialização em 
Gestão e Segurança Ambiental, realizado a partir de contrato 
celebrado entre a SEGUP e a UFPA;
Vigência:21/12/2012 a 20/06/2013;
Valor: R$ 13.671,24
Dotação Orçamentária:
PTRES: 852642
FONTE: 0261
NATUREZA DE DESPESA: 339039
AÇÃO: 195385
PLANO INTERNO: 0002012642
Foro: Belém
Data da Assinatura: 18/12/2012
Endereço das Partes: Rod. dos Trabalhadores, s/nº, Benguí, CEP: 
66.640-000, Belém/Pa, e, Rua Arcipreste Manoel Teodoro, Nº 
305, CEP:66.023-700, Belém/Pa;

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473961

PROCESSO Nº. 2012/369009.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 052/2012 – CPC/RC.

Considerando os documentos presentes nos autos, a desistência 
do recurso administrativo interposto pela empresa Cristalfarma 
Com. Rep. Imp. Exp. Ltda, a regularidade da proposta e dos 
documentos de habilitação apresentados pela empresa S. C. 
HOSPITALAR COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA-ME (CNPJ nº. 03.904.518/0001-48), 
vencedora da licitação em epígrafe, e tendo em vista o parecer 
emitido pelo Núcleo de Controle Interno, procedo, neste ato, 


